一般社団法人 日本めまい平衡医学会理事会議事録
平成２９年１１月２９日（水）１２時３０分～１４時（於 軽井沢プリンスホテル・ウエスト 白樺）

出席者：鈴木 衞（理事長）飯田政弘，池園哲郎，伊藤彰紀，宇佐美真一，肥塚 泉，將積日出夫，
武田憲昭，土井勝美，内藤 泰，室伏利久，山下裕司，山岨達也（各理事）
深谷 卓，山本昌彦（各監事）
高橋正紘，古屋信彦，渡辺行雄（各顧問）
扇田秀章，小川恭生（各幹事）

欠席者：竹森節子，二木 隆（各顧問）
＊議長である鈴木 衞理事長より，理事１３名監事２名が出席しているので会は成立するとの報告の上，開
会した。

＊第７６回宇佐美真一会長より挨拶があった。
【協議事項】
１．理事会議事録案（平成２９年１０月５日）について，これを承認した。
２．参与について，小林 謙，重野浩一郎，羽柴基之，横田淳一各会員の４名を推薦することとした。法
人定款施行細則上，本人の承諾を得た会員に理事長が委嘱する予定である。

３．平成３０，３１年度顧問について，高橋正紘，古屋信彦，渡辺行雄各会員（以上，再任）と加我君孝，喜
多村 健，鈴木 衞各会員（以上，新任）を代議員総会へ推薦することとした。なお竹森節子，二木
隆各顧問は退任する。

４．名誉会員について，新たに竹森節子，二木 隆各会員を代議員総会へ推薦することとした。また先日
逝去された鈴木淳一名誉会員の追悼文を会誌へ掲載することとした。

【報告事項】
１．学会会員の異動について，庶務（宇佐美理事）より報告があった。
２．事業及び会計監査（平成２９年１０月５日開催）について，深谷監事より適正であった事が報告された。
３．専門会員資格審査委員会（宇佐美理事）より，今回は４名の申請があった事とその審査内容の報告が
あった。結果，新藤 晋会員（埼玉医科大学）と永井賀子会員（厚生中央病院）を合格とし，代議員
総会へ推薦することとした。

４．めまい相談医制度運営委員会（土井理事）より，今年度は６４名より申請があった事とその審査の報告
があった。結果，６４名全員をめまい相談医として代議員総会へ推薦することとした。

５．学会のあり方委員会（内藤理事）より，急性めまいフローチャートについて，めまいを専門としない
一般の医師を使用対象として学会ホームページへ掲載する旨報告された。内容については必要に応じ
て改訂していく。今後，めまいの予防，診断治療，リハビリ等に関わる耳鼻咽喉科以外の診療科や医
療従事者，業種との連携を含めた学会のあり方について議論していく事が報告された。

６．編集委員会（伊藤理事）より，近年の投稿数は，年間２５本前後であることが報告された。なお投稿が
あった論文は，査読等を経て，約８か月から１年後に発行される巻号に掲載されている事が報告され
た。

７．渉外広報委員会（肥塚理事）より，平衡機能検査やリハビリテーション画像，眼振動画の公開を含む
学会ホームページの管理方法について検討していく事が報告された。

８．医師講習会（学術委員会担当）・平衡機能検査技術講習会（広報委員会担当）・セミナー委員会（山岨
理事）より来年の各開催会告が提示され，説明と協力依頼があった。

９．診断基準化委員会（武田理事）より，診断基準の改訂が進行中である事が報告された。また眼振動画
の虹彩紋理の処理について今後検討する事になった。

Equilibrium Res Vol.７７(2) １０４～１１４，２０１８

( 104 )

／【Ｌ：】Ｓｅｒｖｅｒ／日本めまい平衡医学会／ＥＲ７７‐２／議事録 2018.04.06 15.30.28 Page 104

１０．国際学術委員会（池園理事）より，前年度は IFOSへ参加し，会誌へ報告書を掲載した事が報告され
た。今後は，海外の診断基準と国内の診断基準の整合性や海外のめまい診療の状況について情報収集
していく事が報告された。また，学会の各委員会間の交流について提案があった。

１１．用語委員会（山下理事）より，日耳鼻学会用語集や用語解説集に掲載されているめまい・平衡医学関
係の用語について，比較検討中である事が報告された。

１２．医療保険委員会（將積理事）より，新規保険項目５種について順位付けをし，要望及び申請を継続し
ていく事が報告された。

１３．疫学委員会（將積理事）より，診断基準化委員会と合同でメニエール病や DEHに関するアンケート
を実施する予定である事が報告された。

１４．『「イラスト」めまいの検査』改訂委員会より，改訂３版の発行に向けての進捗状況が報告された。発
行は来年夏以降を予定している。

１５．めまいリハビリテーション動画作成ワーキンググループ（肥塚理事）より，数か所の医療機関より動
画を収集した事が報告された。

１６．渡辺選挙管理委員長より平成３０，３１年度役員選挙立候補者名と，代議員総会で信任投票を行う事が報
告された。

１７．第７７回（２０１８年）学会長の山下裕司会長（山口大学）より，開催日を２０１８年１１月２８日から１１月３０日と
し，会場をホテルニュータナカ，ホテルかめ福とする等の予定が報告された。

１８．第７８回（２０１９年）学会長の將積日出夫会員（富山大学）より，開催日と会場の予定が報告された。
１９．第７９回（２０２０年）学会長に，室伏利久会員（帝京大学）を代議員総会へ推薦する事が確認された。
２０．日耳鼻学会関連する学会会議について議事録が提示され，出席した土井理事より説明があった。
２１．バラニー学会担当の伊藤壽一会員の代理として武田理事より，入会についての説明と日本のバラニー

学会会員を把握するための協力依頼があった。
２２．古屋顧問より会員総会のあり方について検討してはどうかとの提言があった。
２３．古屋顧問より学会創立６０周年記念行事について検討してはどうかとの提言があった。

以上

議長・理事長 鈴木 衞

Equilibrium Res Vol.７７(2)

( 105 )

／【Ｌ：】Ｓｅｒｖｅｒ／日本めまい平衡医学会／ＥＲ７７‐２／議事録 2018.04.06 15.30.28 Page 105